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ZmOS žiada vládu 
o komplexné riešenia 

kultúrne leto 
vo fotografiách

Dotácia pomôže Breznu stať 
sa inteligentným mestom

Veža je viditeľná z viacerých smerov 
a večer je osvetlená. 

K rozhľadni vedie náučný 
chodník

Takmer 40 metrov vysoká vyhliad-
ková veža Horné lazy nad Breznom 
je od 3. augusta prístupná verejnosti. 

Obľúbená turistická lokalita v  blíz-
kosti Ski & Bike centra Mýto, Dedeč-
kovej chaty a Pohanského sa rozrástla 
o  ďalšiu lákavú turistickú atrakciu, 
ktorá ponúka jedinečné výhľady na 
krásy čarovného Horehronia. 

Veža nie je jedinou turistickou 
novinkou, ktorá v danej lokalite pri-

budla. Vedie k  nej aj nový náučný 
chodník, ktorý turistom približuje 
prírodu v oblasti Horných lazov a jej 
zaujímavosti. Je vhodný pre terénne 
vyučovanie alebo vychádzku spojenú 
so spoznávaním krás okolitej príro-
dy. V rámci trasy náučného chodníka 
je päť zastávok, ktoré ponúkajú od-

dychové miesta s lavičkami, drevené 
sochy zvierat typické pre tunajšie 
lesy a náučné panely s cennými in-
formáciami i pútavými fotografiami. 
Celková dĺžka náučného chodníka je 
približne 700 metrov. 

 
 (Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. AUGUSTA 2021

VYHLIAdKOVÁ VEŽA jE UŽ 
OtVOrENÁ PrE VErEjNOSŤ
Po prekonaní takmer 40-metrovej výšky sa návštevníkom naskytne panoramatický pohľad na okolité 
národné parky aj samotné mesto Brezno. 
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Vyhliadková veža je už otvorená pre verejnosť
(Pokračovanie zo strany 1)

Z vtáčej perspektívy 
Trasa k vyhliadkovej veži 

začína v lokalite Banisko a za 
približne hodinu sa turisti do-
stanú na vrchol, kde si môžu 
užiť krásne výhľady. „Otvo-
rením veže sme opäť v našom 
meste i regióne podporili ces-
tovný ruch a zároveň umož-
nili našim obyvateľom krásne 
pohľady na okolité národné 
parky, vrchy, kopce a príro-
du. Naďalej budujeme ďalšie 
zaujímavosti, ako je danielia 
obora či budúca vodná nádrž 
a zveľaďujeme obľúbenú loka-
litu Banisko. Aj keď výstavba 
vyhliadkovej veže trvala dlh-
šie, ako sa predpokladalo, ďa-
kujem všetkým, ktorí sa na jej 
výstavbe podieľali a podporo-
vali nás do dňa jej otvorenia,“ 
uviedol primátor Brezna To-
máš Abel. 

Slávnostné otvorenie novej 
dominanty sa nieslo v duchu 
výhľadov z vtáčej perspektívy, 
rovnako ako aj slávnostné po-
klepkanie základného kame-
ňa, ktoré celú stavbu vyhliad-

kovej veže v decembri 2018 
spustilo. K nebu vzleteli vzne-
šené dravce, ktoré predstavil 
riaditeľ Pavol Michal spolu 
so žiakmi zo Základnej školy 
s  materskou školou Maximi-
liána Hella z Banskej Štiavnice. 
Celkovú atmosféru spríjemnil 
Jaroslav Babic hrou na fujare. 

Región žije z rozvoja 
cestovného ruchu 

Výstavba vyhliadkovej ve-
že stála viac ako 500 tisíc eur. 
Hlavným investorom bolo 
mesto Brezno a prispel aj Ban-
skobystrický samosprávny kraj 
sumou 52 500 eur cez členský 
príspevok Rozvojovej agen-
túry BBSK, n.o. v Oblastnej 
organizácii cestovného ruchu 
Región Horehronie.

Ako uviedol Ondrej Lunter, 
podpredseda Banskobystric-
kého samosprávneho kraja, 
región Horehronie bol v minu-
losti jedným z najchudobnej-
ších na Slovensku. „Dnes tento 
región žije z rozvoja cestovné-
ho ruchu, ktorý miestni budu-
jú na jedinečnom prírodnom 
potenciáli. Preto radi podporí-

me projekty, ktoré prispievajú 
k zatraktívneniu turistického 
produktu tak, ako je to v prípa-
de rozhľadne Horné lazy“. 

Petra Šuhajdová z Krajskej 
organizácie cestovného ruchu 
Banskobystrický kraj Turiz-
mus doplnila, že Horehronie 

v ktorom sa „stretávajú“ tri 
zo štyroch národných parkov 
v Banskobystrickom kraji má 
skvelý potenciál pre rozvoj ces-
tovného ruchu. Podľa jej slov 
rozhľadňa Horné lazy upriami 
pozornosť návštevníkov regió-
nu na mesto Brezno. „Ponúkne 

im tak možnosť doplniť svoj 
pobyt o návštevu tohto mes-
ta a verím, že objavia aj ďalšie 
skryté jedinečnosti ako naprí-
klad unikátny mangeľ, synagó-
gu alebo si tu len jednoducho 
dajú dobrú kávu alebo obed.“
 (r)

Jeho cieľom je pomôcť 
seniorom, ale aj zviditeľniť 
malých podnikateľov, kto-
rí poskytujú rôzne služby 
v meste. 

Podstatou projektu je, že 
prevádzky, ktoré sa zapoja, 
ponúknu seniorom nad 60 
rokov zľavu podľa vlastné-
ho uváženia a  senior bude 
môcť danú zľavu využiť na 
základe Senior karty, kto-
rou sa preukáže. Odmenou 
prevádzkam za tento benefit 
bude ponúknutá reklama zo 
strany mesta Brezno a to na 
webovej stránke mesta v oso-
bitnej sekcii a  tiež dvakrát 
ročne v  regionálnom týž-
denníku MY Horehronie, na 
základe uzatvorenia zmluvy 
s  mestom. Prevádzka bude 
zároveň viditeľne označená 

nálepkou: Táto prevádzka 
poskytuje zľavu pre držite-
ľov Senior karty. Týmto chce 
mesto Brezno podporiť cel-
kovú návštevnosť obchodov 
a služieb v centre mesta a zá-
roveň podporiť podnikateľov, 
ktorí to najmä v  tomto ob-
dobí nemajú ľahké. Niektoré 
prevádzky v  centre mesta 
sme už oslovili, ale prevádz-
ky, ktoré neboli oslovené, 
chce mesto týmto vyzvať, aby 
sa v prípade záujmu do pro-
jektu zapojili. Kontakt: kata-
rina.kokavcova@brezno.sk, 
janka.lemberkova@brezno.
sk, alebo 0911448103, 0911 
996020. Prevádzky môžu byť 
zaradené do projektu v prie-
behu celého roka. O ďalšom 
postupe ako získať Senior 
kartu budú seniori v blízkej 
dobe informovaní.  (mb)

Cieľom nemá byť len zlep-
šovanie podmienok pre mar-
ginalizované komunity, ale 
najmä dodržiavanie platnej 
legislatívy, aby ju tieto skupi-
ny nezneužívali, hovorí pri-
mátor Tomáš Abel.

Primátori a  starostovia 
Združenia miest a  obcí Slo-
venska (ZMOS) žiadajú vládu 
o  komplexné riešenia, ktoré 
majú pomôcť v situácii s mar-
ginalizovanými rómskymi 
spoločenstvami. Informova-
li o  tom v  Brezne primátori 
Brezna Tomáš Abel a Revúcej 
Július Buchta. Negatívne skú-
senosti však okrem regiónov 
Horehronie a  Gemer majú aj 
iné samosprávy.

Podľa ZMOS kľúčovým vý-
chodiskom pre ich požiadavky 
nie je ani tak tvorba nových 
zákonov či stratégií, ale najmä 
dodržiavanie platnej legisla-
tívy, dôsledná vymožiteľnosť 
práva zo strany kompetent-
ných úradov a inštitúcií. „Cie-
ľom nemá byť len zlepšovanie 
podmienok pre marginalizova-
né komunity, ale najmä dodr-
žiavanie platnej legislatívy, aby 
ju tieto skupiny nezneužívali. 
Apelujeme na vládu, aby sa tým 
začala dôsledne a systematicky 
zaoberať,“ zdôraznil Abel.

Dennodenne sa s tým stretá-
vajú napríklad pri platení daní 
a poplatkov alebo v oblasti ži-
votného prostredia. Obyvate-
lia, ktorí si svoje povinnosti pl-
nia, tak často cítia nespravodli-
vosť, čo v konečnom dôsledku 
podrýva dôveru obyčajných 
ľudí voči právnemu štátu.

„Nie sme na základe súčas-
nej platnej legislatívy schopní 
aktívne a efektívne riešiť prob-
lémy, ktoré nám vznikajú aj 
v  rámci susedských vzťahov. 
Ľudí obťažuje neporiadok, 
hromadiaci sa odpad, zápach či 
hluk a na to je krátka aj mest-
ská či štátna polícia. Pomáha-
jú nám naši sociálni terénni 
pracovníci, ktorých je stále 
nedostatok, ale tie problémy 
sa neustále opakujú,“ priblížil 
brezniansky primátor. Ak aj 

„problémoví“ občania dostanú 
pokuty, nezaplatia a nemajú ich 
od nich ako vymôcť.

Samosprávy okrem iného 
požadujú tiež predĺženie po-
vinnej školskej dochádzky 
a  vytvorenie dostatočného 
počtu miest s finančným kry-
tím pre učiteľov, špeciálnych 
pedagógov a  asistentov učite-
ľov. Rovnako účinnejšie na-
stavenie duálneho systému 
vzdelávania vo vzťahu k získa-
niu zručností a  pripravenosti 
žiakov z prostredia marginali-
zovaných rómskych komunít 
a  ich prípravu na samostatný 
život. „Požadujeme účinnejšie 
riešenie problematiky záško-
láctva a „neplatičstva“, ktoré sa 
v konečnom dôsledku premie-
tajú do úžery v týchto komuni-
tách,“ dodáva ZMOS. (tasr)

Mesto Brezno pripravuje 
projekt Senior karta

ZMOS žiada o riešenia týkajúce sa 
problémov s rómskymi spoločenstvami

ZdrOj: MSÚ

fOtO: MSÚ
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BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO VO FOTOGRAFIÁCH

Jubilejný 20. ročník cyklomaratónu 
Po stopách martina Rázusa.  fOtO: MSÚ

Súťaž o Hugáňsku varešku.
fOtO: StANISLAV SPÁČ

expres party na námestí.
fOtO: StANISLAV SPÁČ

Brezno spieva.
fOtO: StANISLAV SPÁČ

Brezno tancuje.
fOtO: StANISLAV SPÁČ

kaviareň pod mestskou vežou.
fOtO: StANISLAV SPÁČ

Divadielko v parku.
fOtO: MSÚ

Víno z breznianskeho rínku.
fOtO: StANISLAV SPÁČ
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Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

Mestskí policajti v období 
od 23. júla do 5. augusta rie-
šili predovšetkým množstvo 
podgurážených občanov, ale 
aj rušenie nočného poko-
ja či bezdomovcov, ktorí sa 
ubytovali v altánku v Laznej 
a obsadili aj lavičky v Mar-
gitinom parku. Obe loka-
lity museli po sebe vyčistiť 
a viac sa v nich nezdržiavať. 
Príslušníci MsP poskytli sú-
činnosť aj svojim kolegom 
zo štátnej polície, ktorí ich 
požiadali o  spoluprácu pri 
zákroku na Černákovej ulici, 
kde mal syn fyzicky napádať 
svojich rodičov. Hliadka zo-
trvala pri opitom a agresív-
nom mužovi až do príchodu 
policajtov z OO PZ Brezno, 
ktorí vec prevzali na ďalšie 
riešenie.

V posledný júlový utorok 
prijali oznámenie, že z  far-
ského úradu na Štúrovej uli-
ci stúpa dym. Po preverení 
informácie vysvitlo, že oheň 
zapálil starší muž, ktorého 
mali rehoľné sestry požiadať, 
aby spálil ich staré rúcha. 
Hliadka mu vysvetlila, že 
oheň nemôže zakladať kde-
koľvek sa mu zachce a musel 
ho ihneď uhasiť. O niekoľko 
dní na to ich privolali na 
nábrežie Hrona, kde nezná-
mi páchatelia pri veľkoobje-
mových kontajneroch rozo-
berali starý elektrospotrebič. 
Podozrivé osoby sa podľa 
popisu podarilo vypátrať vo 
výkupe kovov pri železnič-
nej stanici a  následne ich 
vrátiť ku kontajnerom, kde 
odstránili neporiadok, ktorý 
po sebe zanechali. Zároveň 
sa to nezaobišlo bez pokuty 
za znečisťovanie verejného 
priestranstva.

Príslušníci MsP riešili aj 
prípad strateného mobilné-
ho telefónu, za ktorý nález-
covia žiadali odmenu. Ozna-
movateľka hliadku poprosila 
o pomoc a inštruovala ju na 
dohodnuté miesto na Rá-
zusovej ulici. Tam už čakali 
traja Rómovia, ktorých po-
licajti vyzvali, aby odovzdali 
nájdenú vec, čo aj urobili. 
Žena svoj mobil ihneď spo-
znala a aj napriek upozorne-
niu mužom vyplatila 10-eu-
rové nálezné s tým, že vo veci 
nechce ďalej konať.

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

Brezniansku nemocnicu navštívil premiér 
Heger a minister zdravotníctva Lengvarský

rekonštrukcia chladiaceho systému 
na zimnom štadióne je dokončená

Brezniansku nemocnicu navštívil 
premiér Eduard Heger a minister zdra-
votníctva Vladimír Lengvarský. Hlav-
nou témou rokovania bola aktuálna 
situácia v nemocnici a stav očkovania 
proti covid-19.

V roku 2020 nemocnica hospitalizo-
vala 7625 pacientov, priemerná ošet-
rovacia doba bola 5,45 dňa a obložnosť 
61,32 %.

Stretnutie na pôde nemocnice
Vedenie Nemocnice s  poliklinikou 

v Brezne privítalo na pracovnej návšteve 
predsedu vlády SR a ministra zdravot-
níctva. Na stretnutí v zasadačke polikli-
niky sa zúčastnil aj generálny riaditeľ 
ŽP, a. s., člen správnej rady nemocnice 
Vladimír Soták, riaditeľ nemocnice Jaro-
slav Mačejovský, námestníčka riaditeľa 
pre LPS a SVALZ Edita Niklová, vedúci 
lekár očkovacích tímov Norbert Surový, 
zástupca primátora mesta, člen správ-
nej rady Ján Králik a zástupca riaditeľa 
nemocnice Karol Vojtko, ktorí spoločne 
rokovali o aktuálnej situácii v nemocni-
ci a o  stave očkovania proti ochoreniu 
covid-19. Po vzájomných rozhovoroch 
spoločne absolvovali prehliadku nového 
mamografického a sono pracoviska, za-
stavili sa v renovovanej veľkej zasadačke, 
na urgentnom príjme a na záver navští-
vili aj nemocničné očkovacie miesto na 
prízemí detskej polikliniky. 

Breznianska nemocnica je v dobrej 
kondícii

Jednou z najviac diskutovaných tém je 
v poslednom čase aj reforma nemocníc. 
Ako uviedol Vladimír Lengvarský, refor-
ma neprinesie rušenie nemocníc, ale len 
transformáciu lôžok. Cieľom je zabrániť 
tomu, aby pacient blúdil v systéme. 

Podľa slov Karola Vojtka, za súčasné-

ho stavu breznianskej nemocnice, kedy 
samotnú potrebu posilňovania akútnej 
zdravotnej starostlivosti v  minulosti 
potvrdilo aj ministerstvo zdravotníctva, 
a to preinvestovaním do nemocnice mi-
liónov eur, sa dá jednoznačne povedať, že 
je v dobrej kondícii a je pripravená v prí-
pade potreby pretransformovať sa na 
regionálnu úroveň, kedy by poskytovala 
príslušnú akútnu zdravotnú starostlivosť, 
vrátane pôrodnej, aj pre obyvateľov oko-
litých okresov, ktoré nemajú svoje ústav-
né zdravotnícke zariadenia vybudované 
na adekvátnej úrovni. „Napriek mno-
hým výzvam, ktoré nemocnicu čakajú 
v  budúcnosti, môžem skonštatovať, že 
nemocnica čo do materiálno-technické-
ho vybavenia a personálneho obsadenia 
nebola na tom nikdy v minulosti lepšie. 
Svedčia o tom i lekári, ktorí v poslednom 
období začali pre nemocnicu pracovať 
a  sú naslovovzatými odborníkmi vo 
svojich odboroch. Nemenšia vďaka však 
patrí aj všetkému doterajšiemu zdravot-
níckemu personálu, ktorého dlhoročná 
práca v prospech pacientov nemocnice si 

zasluhuje jedno veľké Ďakujem,“ uzavrel 
Karol Vojtko.

Dovedna zaočkovali 
37 968 ľudí

Za prvý polrok 2021 v rámci ambu-
lantnej starostlivosti ošetrili 214 185 
pacientov, z toho 1788 cudzincov, v  ob-
dobí od 1. 9. 2020 do 30. 6. 2021 v rámci 
II. vlny pandémie hospitalizovali 5510 
pacientov s ochorením covid-19 s diag-
nózou vírusového zápalu pľúc (celkový 
počet pacientov 6329). V kritickom ob-
dobí bola 100 % obložnosť reálne repro-
filizovaných lôžok. 

Štatistika očkovania zo strany NsP 
Brezno, n.o. za prvý polrok 2021:
– celkovo zaočkovaných 
(pichnutých dávok): 37 968
• 1. dávka Pfizer: 12 953
• 1. dávka Astra: 6890
• 2. dávka Pfizer: 11 799
• 2. dávka Astra: 6 326
• z toho je 142 vo veku od 12 do 17 rokov 
zaočkovaných 1. dávkou Pfizer (md)

Chladiaci systém na zim-
nom štadióne mal viac ako 
45 rokov a investícia do 
jeho obnovy bola viac ako 
nevyhnutná. Minulý rok 
prešiel prvou fázou obnovy 
a v marci 2021 mesto od-
štartovalo druhú fázu. 

Mesto Brezno minulý rok 
v lete odštartovalo prvú fázu 
rekonštrukcie chladiaceho 
systému, v rámci ktorej sa 
podarilo obnoviť kanál na 
rozvod chladiacej látky, ako 
aj nainštalovať systém pre 
využitie odpadového tepla, 
pozostávajúci z tepelného 
výmenníka, zásobníkového 
ohrievača s objemom 2000 
litrov, obehového čerpadla 
a  expanznej nádoby. Opra-

vou prešli aj kompresory, 
ktoré sú hlavnou časťou chla-
diaceho systému. Renová-
cia bola prvou prípravou na 
komplexnejšiu výmenu chla-
diaceho systému, s ktorou 
mesto začalo na konci marca.

Počas druhej fázy rekon-
štrukcie na zimnom štadió-
ne došlo k výmene chladia-
cich veží, ktoré už preslu-
hovali svoju životnosť. Ako 
informoval primátor Tomáš 
Abel, po novom bude chla-

denie namiesto dvoch veží 
zabezpečovať už len jedna, 
ktorá však bude výkonnej-
šia a modernejšia. „Rekon-
štrukciou sa zlepší systém 
chladenia, ktoré bude kvalit-
nejšie, predovšetkým ener-
geticky menej náročnejšie 
a vďaka modernizácii aj bez-
pečnejšie.“

Práce začali demontážami 
a po osadení novej chladia-
cej veže v interiéri v strojovni 
vymenili súčasti chladiaceho 
systému, osadili nové kon-
denzátory, vodné čerpadlá 
a nainštalovali potrubné 
rozvody vody a NH3. Ľado-
vá plocha je od začiatku au-
gusta v prevádzke, podrobný 
rozpis nájdete na tsbrezno.
sk/arena-7. (md)

fOtO: MSÚ

fOtO: MSÚ
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Poctu Štefánikovi vzdali aj v Brezne 

dvojité výročie jána Chalupku

Inteligentný, húževnatý muž, kto-
rého múdrosť bola obsiahnutá v je-
ho nadčasových myšlienkach. Reč je 
o Milanovi Rastislavovi Štefánikovi, 
ktorého 141. výročie narodenia si 
pripomenuli aj v centre Horehronia.

Slovenský astronóm, cestovateľ, de-
mokrat, humanista, diplomat a stratég 
sa postupne vypracoval na osobnosť 
svetového formátu.

Presadzoval myšlienku 
zbližovania národov

Milan Rastislav Štefánik pochádzal 
z kraja pod Bradlom so silnou národ-
nou tradíciou, ktorá ho sprevádzala 
celým jeho krátkym, ale mimoriad-
ne aktívnym životom. Narodil sa 21. 
júla 1880 v  Košariskách ako šieste 
dieťa v  rodine evanjelického farára. 
Bol to energický, priebojný, pracovi-
tý a vzdelaný človek, ktorý sa napriek 
nepriaznivým životným okolnostiam 
zdravotného či finančného charak-
teru nevzdával svojich ideálov. Jeho 
kariéra bola výnimočná. Stal sa z ne-
ho svetovo uznávaný astronóm, letec, 
diplomat a politik, ktorý sa významne 
zaslúžil o vznik spoločného štátu Če-
chov a Slovákov. 

„Výnimočnosť jeho osobnosti spo-
číva v tom, že myšlienku zbližovania 
národov dokázal nastoliť a presadzo-
vať už v čase, kedy o ňom ešte neexis-

tovali písané dohody a pravidlá. Sám 
ako vojak prežil ničivý vojnový kon-
flikt, no napriek krutosti vojny zostal 
Štefánik človekom a  jeho ušľachtilá 
povaha a mravné ideály sa nezmenili,“ 

uviedol viceprimátor Brezna Martin 
Juhaniak. „Uvedomoval si potrebu 
dlhodobého mieru, veril vo víťazstvo 
demokracie nad výsadami, v pravdu 
nad klamstvom, v spravodlivosť nad 

krivdou, v právo nad násilím. Tomu 
podriadil svoje záujmy, svoj život, to-
mu obetoval svoju vedeckú kariéru.“

Môže byť inšpiráciou pre mladých
Práve pri Štefánikovej soche na 

breznianskom námestí si v deň 141. 
výročia narodenia tejto poprednej 
osobnosti novodobých slovenských 
dejín uctili jeho pamiatku aj Brezňa-
nia. Zástupca primátora pri tejto prí-
ležitosti zdôraznil, že Štefánik a jeho 
odkaz je dôležitý dodnes, najmä vo 
vzťahu k mladej generácii. „Nech ge-
nerál Štefánik svojím životom, skut-
kami a úžasnou energiou osloví mla-
dých ľudí, ktorí dnes môžu cestovať, 
študovať a pracovať za hranicami náš-
ho štátu, aby si aj oni odnášali aspoň 
malý vnútorný záväzok vrátiť svojmu 
rodu, rodičom, rodnej vlasti hoci len 
časť z toho, čo pre nich urobili,“ uzav-
rel Juhaniak.

Mesto v srdci Horehronia sa okrem 
Štefánikovho námestia, sochy, klubu 
a  špeciálne vyšľachtenej ruže môže 
pýšiť aj jeho bustou pod pamätnou li-
pou a tiež drobnou publikáciou, ktorú 
na počesť tohto významného sloven-
ského rodáka vydala tunajšia radnica. 
Výročie narodenia Milana Rastislava 
Štefánika si zároveň pripomenuli aj 
výstupom na Chatu pod Ďumbierom, 
ktorá takisto nesie jeho meno.

 (eš)

Pri príležitosti 230. výro-
čia narodenia a 150. výročia 
úmrtia Jána Chalupku sa 
uskutočnilo spomienkové 
podujatie, ktoré otvorili sláv-
nostné služby Božie v evan-
jelickom kostole. Súčasťou 
osláv bol aj pietny akt, pestrý 
kultúrny program a  občer-
stvenie v priestoroch evanje-
lickej fary.

Oslavy pripravil miestny 
odbor Matice slovenskej, Cir-
kevný zbor evanjelickej cirkvi 
a. v. Brezno, mesto Brezno 
a Horehronské múzeum.

Brezňanom slúžil ako 
kňaz 47 rokov

V Brezne vzdali hold jednej 
z najvýznamnejších osobností 
slovenských dejín. Dramatik, 
publicista, prozaik a  evan-
jelický farár Ján Chalupka 
sa narodil 28. októbra 1791 
v Hornej Mičinej pri Banskej 
Bystrici a zomrel 15. júla 1871 
v Brezne, kde je aj pochovaný. 

Ján Chalupka v  roku 1824 
prijal ponuku evanjelického 
cirkevného zboru v  Brezne 
a  stal sa na 47 rokov jeho 
kňazom. Mal mimoriadne 
jazykové znalosti, okrem ma-

terinského jazyka a  biblickej 
češtiny ovládal latinčinu, gréč-
tinu, hebrejčinu, nemčinu, 
maďarčinu, angličtinu, fran-
cúzštinu, taliančinu, poľštinu 
a  srbčinu. Napriek vážnemu 
profesorskému a  kňazskému 
povolaniu bol veselej, figliar-
skej, v  mladosti až svetáckej 
povahy. Okrem prednášok, 
kázní a duchovných piesní do-
minoval predovšetkým vo ve-
selohernej dramatickej spisbe.

Podujatie obohatil 
kultúrny program

Podujatie začalo slávnost-
nými službami Božími v evan-
jelickom kostole, kde všetkých 
účastníkov osláv privítal zbo-
rový dozorca Milan Dolňan, 
liturgoval domáci zborový fa-
rár Radim Pačmár a farári Da-
niel Duraj z rodiska Chalupku 
Hornej Mičinej, Štefan Ško-
rupa z Mýta pod Ďumbierom 
a  Vladimír Ticháň z  Kokavy 
nad Rimavicou. Kázal Martin 
Chalupka, senior Šarišsko-
-zemplínskeho seniorátu a fa-
rár v Prešove. Druhá polovica 
podujatia patrila spomienkam 
na Jána Chalupku a kultúrne-
mu programu. V úvode sa pri-
hovoril zborový farár Radim 

Pačmár, viceprimátor mesta 
Martin Juhaniak, za miest-
ny odbor Matice slovenskej 
predsedníčka Ivana Kružlia-
ková. Vystúpil operný spevák 
Otokar Klein s korepetítorom 
Matejom Šajgalíkom, učitelia 
Základnej umeleckej školy 
v Brezne, žiaci gymnázia Em-
ka Turňová a  Matúš Vician 
s  pásmom Dôstojný pán Ján 
a hostí básňou pozdravila So-
fia Tapajčíková. Divadelný sú-
bor Jána Chalupku, ktorý je re-
prezentatívnou ustanovizňou 

a jeho odkaz nesie nielen v ná-
zve, predviedol ukážku z  di-
vadelnej hry Trinásta hodina, 
alebo, veď sa nahľadíme, kto 
bude hlásnikom v Kocúrkove. 

Spomínali pri pomníku
Velikána si uctili aj piet-

nym aktom pri jeho pomníku 
v mestskom parku, kde pred-
stavitelia cirkvi, mesta a Mati-
ce slovenskej položili veniec, 
ako aj riaditeľka Horehron-
ského múzea Ivica Krištofová 
zaujímavou formou priblížila 

históriu pamätníkov na území 
mesta. Kto mal záujem, mohol 
navštíviť expozíciu Literárne 
Brezno. Jednou z  osobností, 
ktorej je venovaná pozor-
nosť v pamätnej izbe, je aj Ján 
Chalupka. Súčasťou podujatia 
bolo aj otvorenie výstavy na 
námestí v Brezne. Vďaka spo-
mienkovej akcii všetci mohli 
spoznať osud veľkého človeka, 
významnej osobnosti našich 
dejín Jána Chalupku, ktorému 
vzdávame česť a  skláňame sa 
pred ním s pokorou.  (md)

fOtO: MILAN PIVOVArČI

Pri soche Štefánika na námestí.
fOtO: MSÚ
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takmer miliónová dotácia pomôže 
Breznu stať sa inteligentným mestom

Prvá dažďová záhrada v meste je hotová. 
Bude spomaľovať odtok zrážkovej vody

Modernizácia existujúcej 
siete verejného osvetlenia 
umožní v prvej etape vybu-
dovať dátovú infraštruktúru 
pre monitorovanie parko-
vania, bezpečnosti, kvality 
ovzdušia, poskytovanie in-
formácií, koordináciu SOS 
hlások a  efektívnu správu 
verejného osvetlenia. 

Mesto chce využiť techno-
logický pokrok na zvýšenie 
funkčnosti, dlhodobej udr-
žateľnosti a  životnej úrovne 
obyvateľov.

Brezno bude smart
Ministerstvo investícií, re-

gionálneho rozvoja a  infor-
matizácie Slovenskej repub-
liky schválilo Breznu žiadosť 
o  poskytnutie nenávratného 
finančného príspevku vo 
výške takmer 950 tisíc eur na 
projekt s názvom Inteligentné 
prvky správy mesta Brezno, 
ktorý predstavuje významný 
krok smerom k  digitalizácii 
a racionalizácii verejnej sprá-

vy. Základom je budovanie 
konceptu tzv. smart city, teda 
inteligentného mesta, ktoré 
pomocou moderných tech-
nológií dokáže zvýšiť kvalitu 
a  výkonnosť mestských slu-
žieb, nastaviť efektívnejšie 
využívanie zdrojov, znížiť ne-
priaznivé vplyvy urbanizácie 
na životné prostredie, ale zá-
roveň aktívnejšie a účinnejšie 
zapájať do života mesta svo-
jich obyvateľov.

Cieľom projektu je realizá-
cia dátovej platformy na báze 
internetu vecí (IoT), ktorá 

ponúka trvalo udržateľnú IoT 
architektúru pre inteligentné 
riešenia samosprávy a  vy-
značuje sa vysokou mierou 
kompatibility. V  prvej etape 
sa mesto takýmto spôsobom 
rozhodlo monitorovať par-
kovanie, bezpečnosť, kvalitu 
ovzdušia, poskytovať infor-
mácie, koordinovať SOS hlás-
ky a efektívne spravovať verej-
né osvetlenie. „Takéto riešenie 

naštartuje nevyhnutnú digita-
lizáciu správy mesta a poskyt-
ne potrebné a presné dáta pre 
plánovanie mestských strate-
gických a rozvojových politík 
pre budúce obdobie,“ vyjadril 
sa na margo úspešnej žiadosti 
primátor Tomáš Abel. 

Reálne dáta = 
kvalifikované 
rozhodnutia

V priebehu 12 mesiacov od 
začiatku realizácie projektu 
dôjde k modernizácii existu-
júcej siete verejného osvet-
lenia, ktorá bude využitá na 
vybudovanie dátovej infra-
štruktúry pre zber a spravova-
nie údajov v rámci inteligent-
ných oblastí riadenia mesta. 
Nad ňou vznikne Centrálna 
mestská IoT platforma so 
spracovaním a analýzou dát, 
ktorá umožní integrovať do 
jedného bodu systémy a apli-

kácie tretích strán. „Všetky 
zariadenia alebo významné 
objekty v  rámci mesta budú 
digitalizované do samostat-
ných objektov a  umiestnené 
na geografickú mapu, čím 
získame presné a  aktuálne 
informácie o  stave monito-
rovaných zariadení. Mesto 
zároveň vybuduje Mestský 
Dátový Portál, ktorý bude 
slúžiť na transparentné pub-
likovanie dát podnikateľským 
subjektom a celej verejnosti,“ 
vysvetľuje primátor s  tým, 
že kvalitné a reálne údaje sú 
zárukou nielen samotného 
potenciálu úspor, ale aj kva-
lifikovaných rozhodnutí ve-
denia mesta. Benefitujúcimi 
skupinami pritom nebude len 
samospráva či mestské orga-
nizácie, ale aj občania, turisti 
a  návštevníci mesta, ako aj 
podnikatelia a firmy na jeho 
území. (eš)

Pilotný projekt pri mest-
skom dome kultúry pomôže 
zvýšiť vlhkosť a  znížiť tep-
lotu okolitého prostredia 
vďaka efektívnym terénnym 
úpravám a cielenej výsadbe.

Systém zberných jazierok 
s absorpčnými prvkami, prie-
pustnými povrchmi a novou 
vegetáciou dokáže zadržať 
vodu a regulovať tak lokálnu 
mikroklímu.

Budovanie 
ekosystémových 
prístupov

Udržateľné hospodárenie 
s vodou je vzhľadom na kli-
matické zmeny čoraz nalie-
havejšia téma aj na úrovni 
samosprávy. Tá breznianska 
sa popri realizácii mnohých 
vodozádržných opatrení roz-
hodla vydať aj cestou tzv. daž-
ďových záhrad. Ide o umelo 
vytvorené priehlbiny v  teré-
ne, ktoré vďaka funkčnej ve-
getácii spomalia odtok zrážok 
zachytávaním dažďovej vody 
z  pevných plôch, striech, 
chodníkov a  parkovísk, čím 
zabránia nadmernému od-

vodňovaniu územia pros-
tredníctvom kanalizačnej 
siete. 

Hlavným cieľom projektu 
za takmer 100 tisíc eur, ktoré 
mesto získalo z Operačného 
programu Kvalita životného 
prostredia, je adaptácia mest-
ského prostredia na nepriaz-
nivé dôsledky zmeny klímy 
so zameraním na ochranu 

pred povodňami a budovanie 
ekosystémových prístupov. 
„Realizáciou týchto aktivít 
sme vytvorili verejný priestor 
s dostatkom funkčnej zelene, 
ktorá zachytí výrazné množ-
stvo zrážok, čo bude mať 
priaznivý vplyv na hydrolo-
gický cyklus a  atmosférickú 
vlhkosť prostredia,“ približu-
je primátor Tomáš Abel.

Regulácia mikroklímy
Revitalizácia okolia budo-

vy Mestského domu kultúry 
na Švermovej ulici spočívala 

predovšetkým vo vybudo-
vaní bioretenčných prvkov. 
„Dažďová voda bude zvod-
mi odvádzaná do zberných 
jazierok, kde sa bude zhro-
mažďovať a  infiltrovať do 
vsakovacích pásov,“ vysvet-
ľuje princíp novej funkčnej 
plochy brezniansky primátor. 
Okrem toho došlo k výmene 
nepriepustných povrchov za 
polovegetačné zatrávňovacie 
tvárnice, ktoré prispejú k lep-
šiemu záchytu zrážkovej vody 
a následnému ochladzovaniu 
prostredia, pričom konečné 
sadové úpravy tento efekt ešte 
znásobia. „Koreňový systém 
rastlín bude slúžiť ako filter 
a zadržiavať vodu, čím záro-
veň zabezpečí jej postupné 
vyparovanie a napomôže tak 
regulácii mikroklímy,“ dodal 
Abel s tým, že projekt dažďo-
vých záhrad v  meste určite 
nie je posledný.  (eš)

ILUStrAČNÉ fOtO: PIXABAY

fOtO: MSÚ
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Ak je k tebe niekto milý, buď... (Dokončenie v tajničke).
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. m. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 20. augusta. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Stana randziaka z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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LESY MESTA BREZNO INFORMUJÚ

Aké sú aktivity mestských lesov počas letného obdobia?
Je leto, obdobie dovole-

niek, prázdnin, ale aj horú-
čav a búrok, ktoré so sebou 
prinášajú množstvo aktivít, 
ktorým sa zamestnanci Le-
sov mesta Brezno (LMB) po-
čas letného obdobia venujú.

Protipožiarna prevencia
Už jún, najmä jeho záver, 

bol teplotne nadpriemerný. 
Pre pracovníkov mestských 
lesov to znamená povin-
nosť vykonávať hliadkovaciu 
činnosť zameranú na pro-
tipožiarnu prevenciu. „Cez 
týždeň hliadkujeme po pra-
covnej dobe do 18. hodiny, 
cez víkendy a dni pracovné-
ho pokoja v čase od 11.00 do 
18.00. Čas zvýšeného nebez-
pečenstva vzniku požiaru vy-
hlasuje Okresné riaditeľstvo 
Hasičského a  záchranného 
zboru v Brezne podľa aktuál-
nej meteorologickej situácie. 
Preto aj touto cestou žiadame 
všetkých návštevníkov lesa, 
aby nezakladali ohniská a ne-
manipulovali s  otvoreným 
ohňom a to ani na to vyhrade-
ných miestach,“ vyzýva riadi-
teľ LMB Ján Lukáč. Prípadný 
požiar by totiž narobil nielen 
obrovské ekonomické škody, 
ale aj škody na faune a flóre. 

Údržba lesných ciest
Pomaly sa stáva už dobrým 

zvykom, že najfrekventova-
nejšie úseky lesných ciest, ako 
napríklad v  Laznej, Rúrach, 
Ježovej, Mlynnej či Rohoznej, 
zamestnanci LMB upravujú 
mulčovaním krajníc pomo-
cou ťažkej techniky. Cesty 
sú tak prehľadnejšie, čistej-
šie a hlavne bezpečnejšie pre 
cyklistov, ale aj peších turis-
tov. V tejto sezóne sa im tiež 
podarilo zrekonštruovať zá-
bradlie na moste v Jarabej.

Niektoré cesty si však vyža-
dujú aj výmenu a  doplnenie 

tzv. odrážok, ktoré slúžia na 
priečne odvodnenie. „Zni-
čené drevené odrážky plánu-
jeme vymeniť za železobetó-
nové, prípadne doplniť nové 
tam, kde chýbajú. Takisto 
chceme osadiť ďalšie cyklo-
rampy,“ približuje vedúci po-
lesia Brezno Daniel Kliment. 

Dve zvernice a chodník 
k veži

Práce prebiehajú aj na bu-
dovaní oplotenia už skôr 
avizovanej jelenej zvernice 
v  lokalite Brezinky. „Za nie-
čo vyše mesiaca sa nám po-
darilo osadiť približne 800 
betónových stĺpikov. Keďže 
jelenia zvernica na Brezin-
kách bude po dobudovaní 
slúžiť predovšetkým na po-
ľovnícke účely, rozhodli sme 
sa vybudovať násobne menšiu 
rekreačnú zvernicu v  lokali-
te nad objektom Nemocnice 
s poliklinikou v Brezne urče-
nú najmä pre rodiny s deťmi 
(obdobná je vo Vydrovskej 
doline v  skanzene). Možno 
si už viacerí okoloidúci vši-
mli osadené agátové koly, 
ktoré spomínaný chov budú 
ohraničovať,“ informoval 
riaditeľ LMB. Keďže zvieratá 
bude možné pozorovať ce-
loročne, areál bude slúžiť aj 

ako medzizastávka pri ceste 
na vyhliadkovú vežu. „Pod 
jej vrcholom sme dobudovali 
altánok a upravili terén, nový 
chodník, ktorý sme trasovali 
tak, aby bol schodný pre celé 
rodiny aj s deťmi.“

Obnova prameňa Kyslá
Pre domácich, ale aj pre-

chádzajúcich turistov v sme-
re od Mýta pod Ďumbierom 
na Čertovicu sa zamestnan-
ci LMB pustili do obnovy 
priestoru minerálneho pra-
meňa Kyslá. „Natreli sme ko-
vové konštrukcie, vymenili 
dosky na lavičkách a stoloch, 
osadili sme nové smetné 
nádoby, pokosili a  upravili 

okolie,“ popisuje zrealizova-
né činnosti Daniel Kliment 
s  tým, že počas leta budú 
popri lesných cestách a turis-
tických aj cyklistických chod-
níkoch rozvážať nové lavičky 
a smetné koše. „Vybudujeme 
tak približne 15 nových od-
dychových miest.“ Od jari 
takisto prebieha komplexná 
obnova chaty Hlinka, ktorá 
bude rozdelená na dva troj-
izbové apartmány. Všetky 
rekonštrukčné práce na nej 
plánujú dokončiť v priebehu 
tohto roka.

„Celý tento rad aktivít po-
pri našej hlavnej činnosti, 

ktorou je odborné obhospo-
darovanie lesa, je smerovaný 
všetkým, ktorí pravidelne, 
ale aj príležitostne trávia čas 
v  našich spoločných mest-
ských lesoch, ktorých výmera 
presahuje 7600 ha. Nakoľko 
tieto aktivity stoja nemalé 
úsilie všetkých zamestnan-
cov, chceme verejnosť po-
žiadať, aby všetky budované 
zariadenia chránili ako svoje. 
Chceme totiž, aby slúžili nie-
len nám, ale aj generáciám po 
nás, tak ako lesy pestuje via-
cero generácií lesníkov, kým 
sa dožijú produkčného veku,“ 
uzavrel Lukáč. (lmb)

Postupné budovanie zvernice.
fOtO: LMB

Obnova okolia minerálneho 
prameňa kyslá. fOtO: LMB

Zrekonštruované zábradlie na 
moste v Jarabej. fOtO: LMB
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Detská športiáda pre všetky 
športuchtivé deti napísala v ro-
ku 2021 svoju tretiu kapitolu. 

Druhé kolo pripravili 
florbalisti

Koncom júla sa na doprav-
nom ihrisku stretlo viac ako 60 
detí, ktoré absolvovali tri jed-
noduché disciplíny, ktoré pri-
pravili členovia Florbalového 
klubu Horehronec. Deti čakal 
hod do bránky, ktorú bránila 
brankárska plachta, kondičné 
cvičenie v podobe drepov, ale 
aj slalom s florbalkou a loptič-
kou. Okrem toho sa na druhom 
kole športiády predstavil det-
ský jumping s Julkou a tradičný 
maskot, ktorý deti zabával po-
čas celého podujatia. Slnečné 
popoludnie naplnilo Brezno 
detskou láskou k pohybu, oko-
renenú diplomom a  tematic-
kou odmenou v podobe florba-
lovej loptičky.

O slovo sa prihlásil 
hokejový klub

Multifunkčné ihrisko vo 

vnútrobloku ŠLN hostilo 
podujatie aj v stredu 4. augus-
ta. Scenáristom športových 
disciplín boli pre tentokrát 
tréneri z  Hokejového klubu 
Brezno, ktorí pre deti prichys-
tali pestré súťaženie. Prvou 
disciplínou bol slalom s  ho-
kejkou, zakončený streľbou na 
bránku. Druhá disciplína otes-
tovala kondíciu a koordináciu, 
pretože pozostávala z rôznych 

prekážok. Posledná disciplína 
bola zameraná okrem koordi-
nácie na pamäť, pretože pozo-
stávala z napodobovania kuže-
ľov ukrytých za clonou. Špor-
tiáda opäť privítala približne 
50 malých športovcov, ktorým 
zábavu spestril maskot a  na-
fukovací hrad. Posledné kolo 
detskej športiády je napláno-
vané na 18. augusta. Uskutoční 
sa v  Športovom areáli Milu-
tína Černáka za Základnou 
školou Pionierska 2. Športové 
disciplíny si pre detičky pri-
praví lyžiarsky klub Brezno.
 (mm)

tretie kolo Športiády v roku 2021 je minulosťou

Druhé kolo športiády pozostávalo z viacerých 
florbalových disciplín. fOtO: MSÚ

Jedna z disciplín 3. kola športiády bola 
zameraná na pamäť. fOtO: MSÚ


